

اخبار



تأمین ارز واردات در مرز ۱۱ میلیارد دلار

از اول فروردین ماه تا ششم خرداد ماه ۱۰،۱۴۰۳ میلیارد و ۹۷۹ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و خدمات تأمین شده است.

به گزارش بانک مرکزی، اصغر بالسنی سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلا ایران گفت: برای کالاهای اساسی ۲ میلیارد و ۸۲۷ میلیون دلار برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۵ میلیارد و ۹۲۹ میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات و خدمات تأمین شده است.

یکی میلیارد و ۹۶۸ میلیون دلار تأمین از صورت گرفت.

وی گفت: در چند روز اخیر میانگین نرخ موزون ارزها در سامانه سنارت (fixmarketrate) متنشر شده است که این نرخ‌ها

نرخ محاسباتی و موزون است و نرخ معاملاتی نیست و براساس این نرخ میانگین موزون تأمین

ارز به دلار معادل ۳۶۹۰ تومان

و یورو با میانگین موزون ۴۰ هزار تومان و درهم ۱۰ هزارتومان

محاسبه شده است. بالسنی

بیان داشت: برای واردات کالای

اساسی کشاورزی شامل گندم،

دانه‌های روغنی و نهاده‌های

دامی ۲ میلیارد و ۴۱۳ میلیون

دلار، برای دارو، مواد اولیه دارویی

و تجهیزات پزشکی ۴۲۴ میلیون

دلار و در مجموع ۲ میلیارد و ۸۲۷

میلیون دلار برای کالای اساسی و

دارو، از با نرخ ۲۸۵۰ تومان با

هدف حمایت از مصرف‌کنندگان

و دسترسی اقشار جامعه به

کالاهای ضروری با قیمت ارزان‌تر

پرداخت شد. سخنگوی مرکز

مبادله ارز و طلا ایران افزود:

تأمین ارز نیمايي برای «صنایع

حمل و نقل و خودرو» معادل

۸۷۵ میلیون دلار، «صنایع

تجهیزات برق و الکترونیک»

معادل ۸۸۸ میلیون دلار، «صنایع

مدنی» معادل ۲۷۶ میلیون

دلار، «ماشین‌آلات و تجهیزات

تولید» معادل ۴۵۴ میلیون دلار و

«منسوجات و پوشاک» معادل ۳۱۳

میلیون دلار صورت گرفته است.

این گروه‌های صنایع همچنین

به ترتیب ۵۱۱، ۱۰۶، ۵۱۹، ۱۹ و

میلیون دلار از توافق یا واردات

در مقابل صادرات تا پایان روز

ششم خرداد ماه سال جاری

دریافت کرده‌اند. علاوه بر این

گروه‌ها، ۲ میلیارد و ۹۲۳ میلیون

دلار ارز نیمايي و ۶۲۶ میلیون دلار

ارز واردات در مقابل صادرات به

سایر صنایع اختصاص داده شده

است. بالسنی افزود: در مجموع

۲۹ حراج شمش طلای انجام

شده در مرکز مبادله ارز و طلا ۴،۵

تن طلا به ارزش ۲۰ هزارمیلیارد

تومان معامله شده است.

حذف امضای طلايي با مجوز الکترونيک کسب و کار

حذف امضاهای طلايي و رانت مجوزها در دولت سیزدهم با ثبت بیش از ۲،۷ میلیون مجوز الکترونيکی کسب و کار و تسهیل شروط اعطای مجوز کسب و کار با بازنگری در ۴۶۴۲ مجوز کلید خورد. در قالب هیأت مقررات‌زایی، شرایط صدور مجوز برای ۴ هزار و ۶۴۲ مجوز بازرگاری و تسهیل شد. همچنین شرط عدم سوءپیشینه از ۹۰ درصد مجوزهای کسب و کار حذف شد و معیارهای صدور مجوز به صورت کمی و قابل سنجش تعیین شد تا امکان درگیر شدن سلبای رخسرد در صدور مجوز به صفر برسد و نظارت‌ها از ساختار پیشینی به پسینی تبدیل شود. همچنین بعد از تسهیل شروط اعطای مجوز، فرآیند صدور مجوز هم تغییر کرد. در این مدت وزارت اقتصاد توانست با راه‌اندازی درگاه ملی مجوزها صدور الکترونيکی مجوز را از ۶ فروردین ماه آغاز کند. در گام اول ۲۳ دستگاه و در گام دوم ۲۸۵۴ مجوز صنفی به درگاه ملی مجوزها متصل شدند.

اعضای تیم اقتصادی دولت در همایش سیاست‌های پولی و ارزی بر ادامه روند نزولی تورم تأکید کردند

اجماع بر کاهش انتظارات تورمی

گزارش

روز گذشته سی و یکمین همایش سالانه سیاست‌های پولی و ارزی با موضوع اصلی «بازآرایی سیاست‌های پولی و نظارتی؛ با نگاهی به قانون جدید بانک مرکزی» و در قالب دو محور کلیدی «سیاست‌گذاری پولی، ارزی و اعتباری» و «تنظیم‌گری و نظارت» آغاز به کار کرد. در این همایش

اعضای تیم اقتصادی دولت از جمله رئیس سازمان برنامه و بودجه، رئیس کل بانک مرکزی و وزیر امور اقتصادی و دارایی درخصوص کاهش انتظارات تورمی به عنوان یکی از اصلی‌ترین عوامل اثرگذار بر شاخص تورم، اتفاق نظر داشتند. به گفته آنها، نرخ تورم در دولت شهید رئیسی افت قابل توجهی داشته و بزودی به کانال ۲۰ درصد خواهد رسید. در این همایش اعضای هیأت عامل بانک مرکزی، صاحب‌نظران اقتصادی از

جمله سخنرانان کلیدی شامل دکتر محمد رضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی، داوود منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه و سید احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی حضور داشتند. همچنین در سی و یکمین همایش سالانه سیاست‌های پولی و ارزی، با هدف پوشش هر چه بیشتر محوره‌های اصلی، هفت نشست تحلیلی با دعوت از اساتید، مدیران و خبرگان هر موضوع برنامه‌ریزی شده است. علاوه بر این، به جهت بهره‌مندی

ویژه

خاندوزی: بدون تعارف و اغماض با مؤسسات ناتراز برخورد می‌کنیم



سیداحسان خاندوزی وزیر اقتصاد

وزیر اقتصاد به ساماندهی مؤسسات اعتباری اشاره و تصریح کرد: امیدواریم امسال هم خبرهای خوبی درباره ساماندهی مؤسسات ناتراز اعلام کنیم. بدون تعارف و اغماض با ناترازی‌ها برخورد خواهیم کرد.

سیداحسان خاندوزی در سی و یکمین همایش سیاست‌های پولی و ارزی اظهار داشت: بنگاهداری ۱۲ بانک تحت مدیریت دولت از سال ۹۴ تا شهریور ۱۴۰۰ مجموعاً ۵۴ هزار میلیارد تومان دارایی مازاد واگذار شد،

درحالی که در این سه سال بیش از ۹۵ همت از دارایی‌های مازاد واگذار شده است؛ ۵۲ همت هم سهام واگذار شد.

او با بیان اینکه محدودیت‌های مالی سه سال گذشته مشخص است، افزود: ۳۷۵ هزار میلیارد تومان افزایش سرمایه در

بانک‌های تحت مدیریت دولت داشتیم که رشد ۱۲۱ درصدی

دارد. فقط ۱۵ درصد تجدید ارزیابی بوده است. ستاد اقتصادی

دولت اهتمام ویژه‌ای برای جبران عقب‌افتادگی‌های گذشته

داشته است. وی به ساماندهی مؤسسات اعتباری اشاره و تصریح

کرد: امیدواریم امسال هم خبرهای خوبی درباره ساماندهی

مؤسسات ناتراز اعلام کنیم. بدون تعارف و اغماض با ناترازی‌ها

برخورد خواهیم کرد. خاندوزی گفت: اندازه اسمی اقتصاد ۴۵

درصد رشد داشته و سؤال این است که چقدر نیاز نقدینگی باید

برای این رشد تخصیص دهیم. در دولت بر کنترل نقدینگی با

تأکید بر کنترل مقداری ترانزنامه بانک‌ها اجماع نظر داریم. ولی

نیازمند مکمل‌هایی است. وی همچنین تأکید کرد: افزایش سهم

تسهیلات خرد در شبکه بانکی با اهتمام خوب بانک مرکزی در

ویژه

پیش‌بینی رشد نقدینگی ۱۴ درصدی تا پایان برنامه هفتم



داوود منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با اعلام اینکه رشد اقتصادی کشور در سال گذشته ۵،۷ درصد شده است، گفت: پیش‌بینی شده رشد نقدینگی در پایان برنامه هفتم توسعه به کمتر از ۱۴ درصد برسد که به تک‌رقمی شدن تورم کمک می‌کند.

داوود منظور در سی و یکمین همایش سالانه سیاست‌های پولی و ارزی بیان کرد: هدف‌گذاری مهم در برنامه هفتم تک‌رقمی شدن تورم است که امیدواریم در ۵ سال

آینده این آرزوی دیرینه محقق شود. برای رسیدن به این هدف

ناترازی بانک‌ها باید هر ساله کاهش پیدا کند، به طوری که در پایان

برنامه هفتم به ۲۰ درصد سال پایه برسد؛ یعنی ۸۰ درصد از ناترازی

فعلی در پایان برنامه هفتم کنترل شود. وی ادامه داد: همچنین

پیش‌بینی شده رشد نقدینگی در پایان برنامه به کمتر از ۱۴ درصد

برسد که این هدف کمک می‌کند به تورم تک‌رقمی برسیم. بهبود

کفایت سرمایه بانک‌ها باید به گونه‌ای باشد که در پایان برنامه به

۸ درصد برسیم، این هدف‌گذاری برای این است که مطمئن باشیم

پایداری و قوام نظام بانکداری بتواند تحقق پیدا کند.

راه‌اندازی سامانه املاک و مستغلات بانک‌ها از سوی بانک مرکزی

منظور ادامه داد: در برنامه پیش‌بینی شده دارایی‌های منجمد بانک‌ها کاهش و اموال بانک‌ها نظم پیدا کند. سامانه املاک و مستغلات بانک‌ها پیش‌بینی شده تا بانک‌ها مورد پایش قرار گیرند. سامانه سهامداری بانک‌ها نیز باید توسعه‌بخشی ایجاد شود بانک‌ها چه مقدار از دارایی‌های بانک‌ها در سرمایه‌گذاری می‌کنند، همچنین بانک مرکزی مکلف شده بانک‌ها را به بانک‌های سالم، قابل احیا و غیرقابل احیا تقسیم‌بندی کند.

ایجاد بانک توسعه جمهوری اسلامی ایران

رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه ایجاد بانک توسعه جمهوری اسلامی ایران توسط دولت از سیاست‌های برنامه هفتم است، تأکید کرد: رشد ۸ درصدی زمانی محقق می‌شود که بستر لازم را ایجاد کنیم. دولت باید بتواند بانک‌های توسعه‌بخشی ایجاد کند. بعضی بانک‌های توسعه‌ما تغییر مأموریت داده‌اند و از وظیفه اصلی خود دور شده‌اند. بانک مرکزی مکلف شد دستورالعمل تأسیس نحوه اداره انواع بانک‌ها را تنظیم و ابلاغ کند.

معاون رئیس جمهور گفت: در قانون برنامه، بانک مرکزی به عنوان مرجع اصلی مهار تورم شناخته شده است و باید هر ساله برنامه

کاهش تورم را ارائه کند. سازمان برنامه هم باید پاسخگوی رشد

اقتصادی باشد. بانک مرکزی همچنین باید پاسخگوی ثبات ارزش

پول و تورم باشد؛ وزارت اقتصاد نیز باید تأمین مالی دولت را بر

عهده گیرد و خزانه‌داری را اداره کند.

تیم اقتصادی دولت به عملکرد آیت‌الله رئیسی افتخار می‌کند

رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه تیم اقتصادی دولت به



عکس: ایرنا

بیشتر از دانش صاحب‌نظران و کسب دستاوردهای کاربردی‌تر، پیش‌نشست‌هایی نیز در هفته‌های گذشته برگزار شده که در ابتدای هر نشست چکیده مختصری از آنها

ویژه

انتظارات تورمی کاهش یافته است



محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه انتظارات تورمی کاهش یافته است، گفت: رشد بازار سرمایه و اینکه این

رشد از سمت بازار اولیه اتفاق بیفتد، برای ما اهمیت دارد؛ بنابراین تلاش

می‌کنیم سیاست‌ها به گونه‌ای اجرا شود که ضمن کاهش تورم، بازار

سرمایه آسیب نبیند.

محمدرضا فرزین در سی و یکمین همایش سالانه سیاست‌های پولی و

ارزی اظهار کرد: در قانون جدید پولی و بانکی که تصویب

شده، هیأت عالی وجود دارد؛ در هیأت عالی ۴ نفر خارج

از بانک مرکزی هستند. یعنی چهار نفر از اعضا توسط

رئیس کل بانک مرکزی پیشنهاد می‌شوند و حکم آنها

توسط رئیس جمهور زده می‌شود. وی افزود: در این مدت با افراد بسیار زیادی مشورت کردم، نهایتاً چهار نفر

جمع‌بندی شد. یک روز بعد از جلسه به رئیس جمهور

اطلاع دادم که قصد معرفی چهار نفر را دارم و قبل از اعلام

رسمی خواستم نظر شما را ببریم. اسامی آنها را به رئیس

جمهور گفتم و وی گفت اگر دو شرط را رعایت کنید، هر

فردی را پیشنهاد کنید من می‌پذیرم. یکی اینکه کار بانکی

بلد باشد و دوم اینکه با شما هماهنگ باشد و یک تیم

ناهماهنگ در بانک مرکزی وجود نداشته باشد. رئیس

بانک مرکزی تأکید کرد: بحث استقلال بانک مرکزی و

رابطه رئیس کل بانک مرکزی با رئیس جمهور موضوع

بسیار مهمی است. رئیس جمهور در تمام موضوعاتی که

مطرح می‌شد، همیشه سمت قانون می‌ایستادند. آقای

رئیس‌ی علاوه بر ابعاد شخصیتی‌شان که به آن بسیار

پرداخته شده، در موضوعات خصوصی همیشه استقلال

بانک مرکزی را رعایت می‌کرد. وی تأکید کرد: ما دوست

داشتیم همایش را در شرایطی برگزار می‌کردیم که رئیس

جمهور حضور داشتند؛ اما متأسفانه این اتفاق نیفتاد.

می‌خواستیم همایش را به تعویق بیندازیم؛ اما با توجه به

صحت‌های مقام معظم رهبری که فرمودند هیچ چیز به

تأخیر نیفتد، تصمیم گرفتیم این همایش در زمان و مکانی

که قبلاً اعلام شد برگزار شود. امیدواریم برگزاری این

همایش کمک کند تا سیاست‌های پولی و ارزی به شکل

بهبتری پیش رود.

چرا سیاست تثبیت اجرائی شد؟

رئیس بانک مرکزی گفت: رویکردهای بانک مرکزی

در سال ۱۴۰۲ کنترل و مدیریت رشد نقدینگی در جهت

مهار تورم، تنظیم‌گری و مدیریت بازار ارز، تقویت نظارت

و اصلاح نظام بانکی، تنظیم مناسبات مالی میان بانک

مرکزی و شبکه بانکی با دولت بوده است.

وی ادامه داد: کشورها زمانی سیاست‌های تثبیت را اجرا

می‌کنند که متغیرهای پولی و مالی از میانگین بلندمدت

خود فاصله گرفته‌اند. تورم در کشور ما به طور میانگین

حدود ۲۰ درصد فراتر از ارقام میانگین بلندمدت بود،

رشد نقدینگی به فراتر از ۴۰ درصد رسید و نوسانات شدید

نرخ ارز باعث شد پیش‌بینی پذیری در اقتصاد ناممکن

شود؛ به همین دلیل سیاست تثبیت را با محورهای مورد

اشاره اجرا کردیم.

فرزین با بیان اینکه قوانین بانکی همچنان نیاز به

اصلاحات اساسی دارد، خاطرنشان کرد: بسیاری از

ناترازی‌ها در نظام بانکی ناشی از ناترازی‌هایی است که

دولت به نظام بانکی بیندازیم و خالص بدی دولت به بانک مرکزی

در ۲ سال گذشته کاهش پیدا کرده یکی تا دلایل آن اصلاح ارز

ترجیحی است. اگر دلار ۴۲۰۰ تومانی ارزش نداشته باشد، افزایش پایه

پولیی و تورم را به دنبال داشت که در سال اول دولت بود، البته

اعتقاد داریم که باید آن را به مرور حذف کرده و به سمت ارز

تک‌نرخیی ببریم.

در مدار کاهش تورم هستیم و می‌توانیم آن را به کانال ۲۰ درصد برگردانیم

منظور تصریح کرد: باید فاصله بین ارز ترجیحی و آزاد را امروز با

دولت قبل مقایسه کرد. یکی از افتخارات دولت این است که در

بودجه عمومی از نتخواه‌گردان بانک مرکزی استفاده نکردیم. در

بحث تورم نیز با توجه به تعامی تنش‌ها از جمله ماجرای وعده

صادق و انتقام ایران از رژیم صهیونیستی، نرخ تورم به ۳۷ درصد

رسیده که با ابتدای کار دولت تفاوت بسیار زیادی دارد.

معاون رئیس جمهور با بیان اینکه تورم ۱۲ ماهه تولیدکننده در

شهریورماه ۱۴۰۰ در کانال ۸۹،۶ درصد بود و در اسفندماه سال گذشته

به ۳۲،۶ درصد رسیده است، اظهار کرد: اکنون در مدار کاهش تورم

هستیم و می‌توانیم نرخ تورم را به دامنه ۲۰ درصد، یعنی سطوح

بلندمدت آن برسانیم.

ظرفیت تولید نفت ۶۰۰ هزار بشکه افزایش می‌یابد

منظور خاطرنشان کرد: در همه مؤلفه‌های بخش خدمات و تولید

رشد قابل دفاعی را داریم و توانستیم صادرات ۳۰۰ هزار بشکه در روز

را به ۲ میلیون بشکه در روز برسانیم. باید سعی کنیم بخش نفت را

توسعه دهیم. برنامه‌ریزی شده تا ظرفیت تولید روزانه نفت کشور

۶۰۰ هزار بشکه دیگر افزایش یابد.

ویژه

انتظارات تورمی کاهش یافته است

بلندمدت کار سختی است؛ اما امیدواریم این اتفاق محقق

شود. نسبت سپرده قانونی از ۱۰،۶۶ درصد در مرداد ۱۴۰۱ به

۱۱،۸۶ درصد در پایان ۱۴۰۲ افزایش یافت.

رشد حجم پول معیار بسیار قدرتمندی برای سنجش انتظارات تورمی است

رئیس بانک مرکزی گفت: به دلیل محدودیت‌هایی

که وجود داشت، مجبور شدیم به سمت سیاست‌های

غیرمتعارف برویم و نمی‌توانستیم از سیاست افزایش

نرخ بسود استفاده کنیم. رشد حجم پول معیار بسیار

قدرتمندی برای سنجش انتظارات تورمی است. این نرخ

در ابتدای دولت سه‌رقمی شده بود. همچنین در فروردین

سال ۱۴۰۲ به ۷،۵۱ درصد رسیده بود، اما در فروردین امسال به

۱۵،۳ درصد کاهش یافت. کاهش انتظارات تورمی ناشی از

سیاست‌هایی است که در کشور اجرا شده و رشد حجم

پول را کاهش داده است.

وی تصریح کرد: سهم تسهیلات خرد از کل تسهیلات در

حال افزایش است به‌طوری‌که این شاخص از ۱۳،۲ درصد

در سال ۱۴۰۰ به ۱۵،۷ درصد در سال ۱۴۰۱ و ۱۸،۳ درصد در

سال ۱۴۰۲ افزایش یافت.

تورم نقطه به نقطه تا پایان سال به کانال ۲۰ درصد می‌رسد

فرزین خاطرنشان کرد: سال گذشته تمرکز ما بر تأمین

سرمایه در گردش خانوار و بنگاه‌های اقتصادی بود. تورم

نقطه به نقطه تولیدکننده به ۲۳،۳ درصد و تورم سالانه

تولیدکننده هم به ۳۰،۳ درصد در پایان اردیبهشت رسید

و تورم نقطه به نقطه مصرف‌کننده به ۳۱ درصد کاهش

یافت. با این روند امیدواریم در پایان امسال تورم نقطه

به نقطه به کانال ۲۰ درصد برسد.